
 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

________________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

 
 
 
 
 
 
Oggetto: Affidamento diretto ai sensi dell’articolo 50 del d.lgs n.36/2023 del servizio di posta “Pick 
Up Mail” relativo al ritiro/consegna a domicilio della corrispondenza postale dell’USR Abruzzo. 
CIG - Z713C5E175. 

IL DIRETTORE 
 

VISTO il Decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, pubblicato in Gazzetta Ufficiale 18 ottobre 2016, 
n. 244, recante “interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli eventi sismici del 2016” 
e s.m.i.; 
 
VISTO l’art. 3, comma 1, del citato Decreto-legge n. 189/2016 che prevede, ai fini della gestione 
dell’attività di ricostruzione, l’istituzione da parte delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria, 
unitamente ai Comuni interessati, di un ufficio comune, denominato “Ufficio speciale per la 
ricostruzione post sisma 2016”; 
 
VISTE 
- la D.G.R. n. 500 del 14.8.2019 con la quale, a far data dal 01.09.2019, è stato conferito al Dott. 

Vincenzo       Rivera, l’incarico di Direttore dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 
2016; 

- la D.G.R. n. 913 del 31.12.2022 con cui la Giunta regionale ha preso atto del Decreto del 
Presidente della Regione Abruzzo n. 6 del 30.12.2022, nella Sua spiegata qualità di Vice-
commissario di Governo per la Ricostruzione Post Sisma 2016, avente ad oggetto: “Ufficio 
Speciale Ricostruzione Sisma 2016 Abruzzo. Proroga del contratto del Direttore”; 
 

DATO ATTO CHE 
- il Presidente della Regione, in qualità di vice-Commissario del Governo per la ricostruzione post 

sisma 2016, ai sensi della L.R. n. 8 del 17.06.2019 Art.1 comma 1 quater, ha provveduto con 
proprio Decreto n. 4 del 27.10.2022 a conferire l’incarico di Dirigente ad interim del Servizio 
Amministrativo dell’Ufficio Speciale per la ricostruzione post sisma 2016 della Regione Abruzzo 
all’Avv. Daniela Valenza, Dirigente del Servizio Assistenza Atti del Presidente e della Giunta 
Regionale;  

- la Giunta Regionale con propria deliberazione n. 736 del 02/12/2022 ha preso atto del Decreto 
del Presidente della Regione Abruzzo, nella Sua spiegata qualità di Vice-commissario di 
Governo per la Ricostruzione Post Sisma 2016, n.04/2022/SISMA del 27.10.2022; 

- la scadenza della gestione straordinaria di cui all’art.1, comma 4 del D.L. 17.10.2016, n. 189, è 
stata prorogata al 31 dicembre 2023, dall’art.1 comma 739 Legge n. 197 del 29.12.2022; 
 

Decreto n. 2065 del 02-10-2023



 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

________________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

RICHIAMATO il Decreto del Direttore USR2016 n. 1351 del 30.06.2023 con il quale si è proceduto 
alla ridefinizione dell’assetto organizzativo del Servizio “Amministrativo” dell’Ufficio Speciale per 
la Ricostruzione Abruzzo; 
 
CONSIDERATO CHE 

- nello svolgimento delle proprie funzioni istituzionali l’Ufficio Speciale per la Ricostruzione 
Abruzzo necessita, a seconda delle esigenze dei vari Uffici, di effettuare:  
- comunicazioni tramite corrispondenza cartacea (raccomandate semplici e con a/r); 
- comunicazioni relative alle richieste di accesso documentale, tramite corrispondenza 

cartacea (raccomandate semplici e con a/r) qualora i destinatari, nella veste di contro-
interessati ai sensi dell’articolo 22 della legge 241 del 1990, siano sprovvisti di pec o 
posta certificata;  

- l’utilizzo dei servizi postali è indispensabile per l’attività svolta dagli uffici dell’Ente e per la 
sua attività istituzionale, e consiste nella raccolta, gestione, affrancatura e recapito della 
corrispondenza, ordinaria o raccomandata e per la quale sono obbligatorie spese previste 
dalle norme vigenti, anche al fine di evitare danni patrimoniali gravi e certi per l’Ente; 

- l’Ufficio Speciale per la Ricostruzione Abruzzo aveva sinora fatto ricorso, utilizzando una 
convenzione relativa ai servizi postali in uso alla Regione Abruzzo, che si avvale della società 
“Lionsi Franchisor” con sede in via Lorenzo Maria Neroni n. 7 - Caserta (Ce); 

 
RILEVATO CHE 

- il servizio di consegna delle raccomandate della società in parola prevede una sola raccolta 
settimanale della posta, ragione per cui non è possibile dare immediato riscontro alle 
richieste di accesso documentale ai sensi della legge 241/1990; 

- sono state rilevate nei primi mesi del 2023 dall’Ufficio “Assistenza Giuridica, Anticorruzione 
e Trasparenza” numerose inefficienze nella consegna delle raccomandate per cui tale 
modalità di espletamento del servizio non consente il rispetto dei tempi procedimentali di 
cui alla legge 241/1990 nè la possibilità di intervenire nel procedimento amministrativo ai 
contro-interessati pregiudicando uno dei principi cardine della legge sul procedimento 
amministrativo; 
 

VALUTATA l’opportunità di affidare all’esterno il servizio in oggetto per il raggiungimento dei fini 
istituzionali in materia di corrispondenza istituzionale e riscontro agli accessi agli atti di ogni tipo 
ed in particolare per l’accesso documentale di cui alla legge n. 241/1990; 
 
ATTESO che le Pubbliche Amministrazioni sono tenute ad approvvigionarsi attraverso le 
convenzioni ed accordi quadro stipulati e messi a disposizione dalla Consip SpA; 
 
VERIFICATO che all’interno del mercato elettronico della P.A. non è presente alcun fornitore che 
effettui il servizio indicato in oggetto, né alcuna convenzione Consip attiva per tale tipologia di 
fornitura e che si rende indispensabile procedere a tale affidamento diretto per il regolare 
funzionamento dell’’Ufficio Speciale per la Ricostruzione Abruzzo; 
 
 



 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

________________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

 
VISTA 
- La proposta di adesione al servizio di Poste Italiane (protocollo RA n. 0365091/23 del 

06/09/2023) denominata “Posta PICK UP-versione maggio 2023” le cui condizioni contrattuali 
prevedono che: 

o il servizio è a chiamata e sarà svolto sia per la sede di Teramo che per L’Aquila; 
o il ritiro avviene in giornata entro le ore 14.00; 
o la posta che verrà ritirata è fino a 2 kg con le seguenti caratteristiche; 

o Posta1 (ivi inclusa Posta1 Pro); 
o Posta4 (ivi inclusa Posta4 Pro); 
o Postapriority Internazionale; 
o Postamail Internazionale; 
o Posta Raccomandata (Pro, Smart ed Internazionale); 

o il corrispettivo per ogni singolo ritiro Posta “Pick Up” è pari a circa 3,50 euro; 
o per le tariffe della corrispondenza bisogna fare riferimento alle seguenti categorie di 

spedizioni: 
o alla Raccomandata Pro per la posta registrata e alla Posta 4 Pro per la posta 

prioritaria, le cui condizioni economiche sono meglio dettagliate nelle specifiche 
contrattuali contenute nel sito di Poste Italiane di cui ai seguenti indirizzi: 

 https://business.poste.it/professionisti-imprese/prodotti/posta-
raccomandata-pro.html   

 https://business.poste.it/professionisti-imprese/prodotti/posta4pro-
spedizione-economica-lettere.html 

o la modalità di pagamento con fattura avviene in modo posticipato con versamento; 
o verrà emessa fattura elettronica che sarà trasmessa all’USR Abruzzo; 
o il contratto è efficace per 12 mesi; 

 
- la proposta di adesione di Poste Italiane prevede inoltre l’adesione contrattuale al servizio 

“Conto di credito-versione giugno 2023”, necessario per la modalità di affrancatura del servizio 
postale universale di posta raccomandata e altri prodotti specificamente indicati in apposita 
sezione del sito web di Poste Italiane (www.poste.it) secondo le tariffe vigenti all’atto della 
spedizione; 

 
RICHIAMATO 
- l’art. 50 del D.Lgs 36/2023 che dispone al comma 1: “Salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 

63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di 
importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità: 

- a) ………… 
- b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 

l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di 
più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra 
gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 

 



 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

________________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

RILEVATO CHE 
- sulla base dei dati estratti dalle richieste di accesso agli atti di tipo documentale pervenute nel 

primo semestre 2023, si stima che i volumi siano pari a 70/80 richieste annue, pertanto stante 
il ricorso prioritario agli strumenti di comunicazione telematica, è possibile stimare una spesa 
presunta e  complessiva per servizi postali sino al 31 dicembre 2023 (termine della scadenza 
della gestione straordinaria di cui all’art.1, comma 4 del D.L. 17.10.2016, n. 189) di € 300,00 
euro iva esente per un totale di € 300,00; 

 
RITENUTO di dover ottemperare agli obblighi di cui alla legge n.241/1990 ed in particolare di 
quanto contenuto nel comma 1 e comma 2 dell’articolo 22 (Definizioni e principi in materia di 
accesso); 
 
RICHIAMATI 
- la Legge n. 241/1990 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” che disciplina, tra l’altro, nel Capo V rubricato 
“Accesso ai documenti amministrativi”, il diritto di accesso ai documenti amministrativi; 
 
- il Decreto Legislativo 14/03/2013, n. 33 e le sue successive modificazioni (cd. decreto 
trasparenza), recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi 
di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” 
che ha riordinato la normativa esistente fornendo una disciplina unitaria della trasparenza 
amministrativa; 
 
- il Testo Unico della Ricostruzione Privata approvato con Ordinanza n. 130 del 15/12/2022 del 
Commissario Straordinario sisma 2016, secondo cui “(..) la ricostruzione è retta dai principi di 
speditezza e semplificazione amministrativa, nonché di legalità (..) partecipazione e trasparenza 
dell’azione amministrativa”; 
 
ACCERTATO che alla presente procedura di acquisizione è stato attribuito il CIG derivato 
Z713C5E175; 
 
SENTITO il responsabile della Prevenzione Corruzione Trasparenza dell’Ufficio Speciale per la 
Ricostruzione Abruzzo;  
 
Tutto ciò premesso, 

DECRETA 
 

1. che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
2. di procedere, in forza delle motivazioni svolte in premessa, qui integralmente trasfuse, 

all’adesione del servizio di Poste Italiane spa (con sede in Roma 00144 - Viale Europa 190 – 
C.F. 97103880585 – P.IVA 0111460100) denominato “Posta Pick Up” per l’invio di 
raccomandate e/o posta ordinaria necessaria per l’assolvimento dei compiti istituzionali 
dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione Abruzzo; 



 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

________________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

3. di stabilire che la convenzione in essere decorrerà dalla data di sottoscrizione da parte del 
legale rappresentante dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione Abruzzo e comunque 
termina il 31 dicembre 2023, scadenza della gestione straordinaria di cui all’art.1, comma 
4 del D.L. 17.10.2016, n. 189; 

4. di stabilire che la somma complessiva presunta è di € 300,00 (IVA esente) e grava sui fondi 
della contabilità speciale 6051/401 presso la Tesoreria Provinciale della Banca d’Italia 
dell’Aquila, intestata al Vice Commissario Presidente della Regione Abruzzo alla voce 
“Spese di funzionamento” di cui all’art. 3 comma 1-ter D.L. 189/2016 (cod. FUN.21); 

5. di demandare al Direttore, in qualità di legale rappresentante dell’ente, la firma delle 
proposte contrattuali “Pick up mail” e “Conto di credito” in parola; 

6. di autorizzare l’Ufficio “Economico Finanziario-Trattamento stipendiale” alla liquidazione 
degli oneri pattuiti ad avvenuto servizio e su presentazione di regolare fattura elettronica; 

7. di autorizzare l’Ufficio “Protocollo Risorse Umane e Valutazione” a notificare il presente 
provvedimento al Dott. Cristian Scurti (Referente “Mercato Business e Pubblica 
Amministrazione dell’Area Territoriale Centro Sud” di Poste Italiane) al seguente indirizzo 
email: cristian.scurti@posteitaliane.it; 

8. di pubblicare integralmente il presente decreto sul sito internet dell’Ufficio Speciale per la 

Ricostruzione Abruzzo, non essendovi dati da omettere o minimizzare in applicazione della 
vigente normativa in materia di riservatezza dei dati. 

 
Il Rpct/Supporto al Dirigente 

Dott.ssa Marino Fiorà 
(firmato elettronicamente) 

 
 
 
 
 

 
 
 
 

 

 

Il Dirigente del Servizio Amministrativo 
Avv. Daniela Valenza 

(Assente) 

 

 
Il Direttore dell’USR-Abruzzo 

Dott. Vincenzo Rivera 
firmato digitalmente 

(firma digitale ARUBA n° 6130940000299005) 
 

Il Responsabile dell’Ufficio Economico e 
Finanziario Trattamento Stipendiale 

Dott.ssa Alessandra D’Antonio 
(firmato digitalmente) 

 


